
Městské lesy Hradec Králové, 

rekreační zázemí u stotisícového města

Radek Jůza
Fakulta lesnická a dřevařská ČZU v Praze, doktorand

Městské lesy Hradec Králové a.s.



LHC Městské lesy Hradec Králové       3690,05 ha  PUPFL



Les je obhospodařován společností 

Městské lesy Hradec Králové a.s.,

která se zabývá také:



prodejem štěrkopísku,



rybářstvím a rybníkářstvím,



provozem ubytovny, 

pronájmem kanceláří, 

a bývalých loveckých chat,



prodejem zvěřiny, 



a dalších komodit … 



Základní funkcí MLHK a.s. 

není tvorba zisku,   

ale přínos pro zlepšení ekologických              

a rekreačních možností a stavu lesa 

Proto rekreační zázemí budujeme tak, 

 aby produkční potenciál lesa nebyl omezen,

 svěřený majetek se zhodnocoval,

 společnost byla finančně samostatná.

 vyvážený stav mezi stabilitou a rentabilitou respektující rekreační  

funkci

 vyvážený poměr tržních funkcí a rekreační funkce lesa



Náklady na zajištění rekreační funkce lesa 

 údržba lesních cest

 výstavba a údržba krytých ohnišť, altánů, laviček, naučných tabulí

 značení cest

 úklid lesa (sběr odpadků)

rok náklady na 

zajištění 

rekreační 

funkce lesa

(v tis. Kč)

nájemné 

předepisované 

vlastníkem

(v tis. Kč)

dosažený 

účetní 

hospodářský 

výsledek 

před 

zdaněním 

(v tis. Kč)

možný účetní 

hospodářský 

výsledek před 

zdaněním 

(v tis. Kč)

sloupec 2 sloupec 3 sloupec 4 sl. 2+3+4

2013 6563 3231 1056 10850

2014 4994 3166 844 9004

2015 5228 3156 645 9029

2016 5135 3153 795 9083

průměr 2013-16 5480 3177 835 9492



průměr za 

období

náklady na zajištění 

rekreační funkce 

lesa (%)

nájemné 

předepisované 

vlastníkem (%)

dosažený účetní 

hospodářský 

výsledek před 

zdaněním (%)

možný účetní 

hospodářský 

výsledek před 

zdaněním (%)

sloupec 2 sloupec 3 sloupec 4 sl. 2+3+4

2013 - 2016 57,7 33,5 8,8 100,0



Náklady na zajištění rekreační funkce lesa jsou hrazeny z výnosů

 z lesnické činnosti

 z prodeje štěrkopísku

 z ubytovacích služeb

 z prodeje ryb a zvěřiny

rok výnosy z lesnické 

činnosti (v tis. Kč)

celkové výnosy

(v tis. Kč)

podíl výnosů z lesnické 

činnosti na celkových 

výnosech (%)

2013 50 935 67 102 75,9

2014 45 814 61 750 74,2

2015 36 161 52 822 68,5

2016 26 273 45 637 57,6

průměr 2013-16 39 796 56 828 70,0



Návštěvníci lesa mají k dispozici

 les přístupný šesti linkami MHD,

 čtyři odstavná parkoviště na kraji lesa,



300 km lesních cest,

z toho 16 km s asfaltovým povrchem 

vhodným pro in-line bruslení,



vlastní turistickou mapu městských lesů,

perfektní značení všech tras,    

lečové kameny na lesních křižovatkách,

16 bodů záchrany,



80 závor, 

všechny se dají pohodlně objet na kole i na invalidním vozíku,



tři stánky s občerstvením,



šest nekrytých ohnišť,

čtyři krytá ohniště,



osm altánů, odpadkové koše, lavičky,



výběhy se zvěří,



rytířské hradiště,



pohádkovou a vodnickou stezku,



tři naučné lesnické stezky,



planetární stezku  v měřítku 1 : 1 000 000 000,



trvale vyznačené a v zimě upravované běžkařské trasy,



hipotrasy a turistické, cyklistické a vozíčkářské trasy KČT,



v sezóně turistický silniční vláček,



tři „svatební mola“ u rybníků,



schovávačky,



sochy na lezení,

broukoviště, hmyzí hotely,



studánky, 

pomníčky, 

tichá zákoutí, 



lesní rybníky, 



5 přírodních památek, 

1 přírodní rezervaci, 

4 evropsky významné  lokality,



300 ha brusnice borůvky,

houby po celé ploše lesa.



hromadné akce



roční návštěvnost

900 000 osob

69 000 psů



Návštěvnost podle dvojic měsíců a kategorie návštěvníka



Srovnání návštěvnosti v pracovní den a den pracovního volna

0

250

500

750

1000

1250

1500

1750

2000

2250

2500

2750

3000

3250

3500

3750

4000

Pracovní dny Víkendové dny

Děti

Jinak

Lyžaři

Cyklisté

Bruslaři

Běžci

Chodci



Kde se nachází Vaše trvalé bydliště?

bydliště %

Královéhradecký kraj 77

Pardubický kraj 9

Jiný 14



bydliště %

Hradec Králové 61

obec do 10 km 9

obec ve vzdálenosti 11-30 km 8

Pardubice 3

obec vzdálenější více než 30 km 14

Praha 4

zahraničí 1

Kde se nachází Vaše trvalé bydliště?



Návštěvníci podle typu aktivity

typ aktivity %

cyklisté 48

chodci 26

děti předškolního věku 11

in-line bruslaři 7

běžci 5

lyžaři 2

ostatní (na koni, koloběžce, invalidním 

vozíku, longboardu, skateboardu …)

1



Jste ?

pohlaví %

muž 56

žena 44



Porovnání věkové struktury



Management společnosti využívá k propagaci městských lesů a         

významu práce lesníka těchto možností:

 spolupracuje s Českým rozhlasem i s tiskem

 využívá webové stránky města i své vlastní

v pořadu ČT Cyklotoulky vyšel samostatný díl

 herec Jiří Lábus namluvil CD „Pohádky z hradeckých rybníků“

sobotní podzimní výlovy rybníků



Den lesní techniky



lesní pedagogika

od roku 2007 ročně 1000 dětí



odborné vycházky a exkurze



Se současným stavem využití produkčního i rekreačního 

potenciálu lesa

 jsou spokojení návštěvníci lesa

 70 % všeobecná chvála

 30 % spíše připomínky či požadavky, než nespokojenost

 je spokojený vlastník lesa, protože kvalitní rekreační služby a 

koncepčně podporovaná rekreační funkce lesa

 zvyšuje renomé města

 zvyšuje kvalitu života obyvatel města

 vytváří nové pracovní příležitosti v blízkém okolí

 přivání nové návštěvníky, kteří ve městě utratí svoje peníze



Děkuji Vám za pozornost


